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WELLINGTON NORTH POWER INC. 
2012 RATES REBASING CASE 

EB-2011-0249 
 

ENERGY PROBE RESEARCH FOUNDATION 
SUPPLEMENTAL INTERROGATORIES 

 
Supplemental Interrogatory #1 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #5 &  
 Exhibit 2, Tab 2, Schedule 3 
 
Please confirm that the net capital expenditures for 2011 are $597,297 after taking 
into account the capital contributions and grants and that this amount is 
comparable to the $516,428 shown in Exhibit 2, Tab 2, Schedule 3, page 203. 
 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

Wellington North Power Inc. can confirm that the net capital expenditure for 2011 is 

$597,297 after taking into account the Capital Contributions and Grants.  This is using 

actual 2011 data. 

 

This amount is comparable to $516,428 as per Exhibit 2, Tab 2 Schedule 3 (page 203) 

of WNP’s 2012 Cost of Service application.  

 

For reference:  

Board Staff Supplemental IR #58b requests that WNP “remove Smart Meter Costs from 

2011 Continuity Tables and adjust the 2012 opening balances to reflect smart meter 

fixed assets and depreciation as at year end 2011 as they appear in WNP’s smart meter 

model”  

WNP has responded to Board Staff Supplemental IR #58b with the following: 

“As requested, WNP has removed Smart Meter costs from the 2011 Continuity 

schedules and adjusted the 2012 Opening Balances to reflect Smart Meter Fixed Assets 

and Depreciation as at year end 2011 as reflected in WNP’s Smart Meter Model (version 

2.17).” 
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WNP has updated both the Continuity Schedules and Depreciation Expenses and 

uploaded this information on the RESS site with the file name below: 
(Filename: WNP_COS_Filing_Reqt_Chp2_Appendices_July12) 

 

In the file WNP_COS_Filing_Reqt_Chp2_Appendices_July12 in worksheets “App.2-B_Fxd 

Asst Con 2011-CGAAP” and “App.2_FA Continuity 2011 IFRS”, using 2011 actual data and 

removing Smart Meter costs (Smart Meters and Smart Meter Hard/Software) as 

requested by Board Staff Supplemental IR 58b: 

 

2011 Capital Additions total:   $689,844; 

2011 Contributed Capital total: $113,405; 

2011 Net Capital Expenditure: $576,439 
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Supplemental Interrogatory #2 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #11c 
 

a) Has WNPI received any capital contributions and grants year to date in 
2012?  If yes, please quantify. 

 
b) Does WNPI now expect to receive any additional capital contributions and 

grants for the remainder of 2012?  If yes, please quantify. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a. As at the time of replying to this Supplemental Interrogatory, Wellington North 
Power Inc. can confirm that it has received no Capital Contributions and Grants.   
 

b. The LDC is not anticipating receiving any Capital Contribution and Grants for the 
remainder of 2012.  The table below identifies the 2012 capital budget projects 
complete with an indication of where the capital contributions may be expected 
for each project: 
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Supplemental Interrogatory #3 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #13 &  
 Exhibit 3, Tab 2, Schedule 1, Table 3-2 
 

a) Based on the scenarios provided in Table 3-2 of Exhibit 3, Tab 2, Schedule 1, 
please confirm that WNPI did not include a regression equation that 
contained the number of customers as an explanatory variable in any 
scenario model. 

 
b) Please re-estimate Scenario Model F with the following changes: 

i) include the number of customers as explanatory variable; and 
ii) include 2011 actual data for purchases, heating and cooling degree 

days, etc. 
Please provide a revised Table 3-13 and Table 3-14 (including 2011 data) to 
reflect the revised regression requested. 

 
c) Please provide the forecast for 2012 based on the equation requested in part 

(b) above. 
 
d) Please provide a revised Table 3-22 to reflect the forecast in part (c) above. 

 
e) Please provide the actual number of heating and cooling degrees for 2011. 
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Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a) Wellington North Power Inc. can confirm that it did not include a regression 

equation that contained the number of customers as an explanatory variable in 

any scenario model 

 

b) As requested, the table below is a revised version of Table 3-13 of Exhibit 3, Tab 

2, Schedule 1 of WNP’s application.  This revised table is based upon the 2011 

actual purchase data, 2011 actual heating and cooling degree days and the 

inclusion of number of customers as an explanatory variable: 

 
 

The table below is a revised version of Table 3-14 of Exhibit 3, Tab 2, Schedule 1 

of WNP’s application.  This revised table is based upon 2011 actual purchase 

data, 2011 actual heating and cooling degree days and the inclusion of number 

of customers as an explanatory variable: 
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c) The table below shows the forecast 2012 based upon the equation requested in 

part (b) above.  This forecast is for Scenario Model F (i.e. excludes the three 

sensitive customers as discussed in WNP’s application.) 

 
 

d) The table below is a revised version of Table 3-22 (from WNP’s application 

Exhibit 3, Tab 2, Schedule 1) reflecting the forecast in part (c) above.  This table 

excludes the three sensitive customers: 
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e) The actual number of heating and cooling degrees for 2011 are shown in the 

table below: 

 Source: Weather Station: Collingwood 
 

WNP has included a spreadsheet version containing the data tested, regression 

equation and results.  This information has been uploaded on to the OEB’s 

RESS site with the filename below: 
(Filename: WellingtonNorth_SuppIR_Responses_Appendix_July12)
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Supplemental Interrogatory #4 

 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #15 
 

a)  The response to part (c) is not complete.  Please provide the calculations that 
result in an increase in the deficiency of $7,166 due to an increase in the cost 
of power of $71,953.  In particular, please show the increase in rate base and 
the return on this incremental rate base, along with the increase in taxes 
associated with the $71,953 in the cost of power component of the working 
capital rate base. 

 
b) The question asked for the change in the revenue deficiency, not in the 

revenue requirement.  Part of the change in the revenue deficiency is the 
change in revenues at existing rates.  Please show the change in revenues 
associated with the 3 accounts based on the forecast in part (b).  

 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a) WNP has repeated the exercise requested under Energy Probe IR #15c).  In its 

approach, WNP has applied the latest Cost of Power Calculations based on the RPP 

Report  effective May 1, 2012 (as requested in Board Staff IR #5) with the table 

below summarizing: 

i) WNP’s Cost of Power Account forecast for 2012 Test Year as per its application; 

ii) The change to the Cost of Power as a result of applying the latest calculations as 

per RPP Report issued by the OEB on April 2, 2012 effective May 1, 2012;  

iii) The impact to the Cost of Power account forecast for 2012 Test Year by following 

the technique requested in Energy Probe’s IR #15 c 
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As a consequence of the changes mentioned above (ii) and (iii), the table below 

summarizes the implications compared to WNP’s rate application: 

 
 

WNP has submitted a detailed sheet that itemizes the above components – this 

has been uploaded on to the OEB’s RESS site with the filename below: 
(Filename: WellingtonNorth_SuppIR_Responses_Appendix_July12) 
 

 

b) The table below summarizes the change in revenues at existing 2011 rates:  
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Supplemental Interrogatory #5 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #15 
 
Please provide the consumption for the three customers for the most recent year-to-
date period available for 2012, along with the consumption for the corresponding 
period in 2011 for both kWh and kW. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

The table below illustrates the consumption for the three sensitive customers for 2011 

and 2012 to-date: 
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Supplemental Interrogatory #6 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #17 
 

a)  The question in part (d) was not answered.  Please provide the information 
requested. 

 
b) The 2012 Trended figures shown in the response to part (c) have not 

correctly utilized the Excel trend function.  Please use the trend function that 
uses the y figures, x figures, x forecast and a constant.  Please confirm that 
the 2012 Trended figure using the correct trend function is 0.325032 for the 
GS 50 - 999 kW class.  Please provide a corrected table for all rate classes. 

 
c) Please confirm that the linear trends for the GS 50-999 and GS 1,000-4,999 

classes are statistically significant at the 95% probability level, while the 
linear trends for the streetlighting and sentinel classes are not statistically 
significant at the 95% probability level. 

 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a) The table below summarizes the calculations used to derive the kW values for 

the rate classes requested. 
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The methodology applied is as follows: 

• A review of the historical ratios of kWh/kW to create an average ratio that 

could be used for the 2011 Bridge Year and 2012 Test Year.  For 

applicable rate class for each year, the following calculation was 

performed: 

Aggregating the billed (without losses) kWh data for each year 

Aggregating the sum of the billed kW for each year 

The above historical review provides the ratios shown in the table on the 

previous page. 

• WNP then used the ratio data for the period 2004 to 2010 inclusive to 

give an average ratio. For the 2011 Bridge Year and 2012 Test Year, the 

average ratio was multiplied by the Forecasted kWh Billed volume to give 

a kW amount for these years. 

 

b) Using the trend function that uses the y figures, x figures, x forecast and a 

constant, below is corrected table for all rate classes as requested:: 
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c) The graphs below illustrate the kW / kWh Ratio percentages as derived from the 

data in the revised table as illustrated above.  Reviewing the linear trends for 

each class, WNP is not comfortable in confirming whether or not the linear trends 

are / or are not statistically significant at the 95% probability level and the LDC is 

unclear of the significance of this part of the question.  
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Supplemental Interrogatory #7 

 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #18 &  
 Exhibit 3, Tab 2, Schedule 1, Table 3-26 
 
Please explain the reductions in the billed and purchased kWh's and the billed kW's 
shown for 2012 in the response to the interrogatory as compared to the original 
evidence. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

The table below summarizes the changes between WNP’s application (Table 3-26 of 

Exhibit 3, Tab 2, Schedule 1) and the response provided to Energy Probe’s IR #18: 

 
In responding to Energy Probe IR #18, WNP inputted the 2011 actual “Purchased with 

Losses” data and also re-ran the regression analysis.  In re-running this regression 

analysis, WNP included 2011 “Purchased with Losses” actual data which in-turn updated 

the 2012 Test Year Forecast.  The effect of including 2011 actual data resulted in a 

lower Forecasted billed and Purchases kWh’s and billed kW’s compared to its 

application. 
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Supplemental Interrogatory #8 

 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #19 &  
 Exhibit 3, Appendix 3A 
 
The response to part (c) is not clear.  Please confirm that the "purchased including 
losses" column shown in Appendix 3A to Exhibit 3 include the losses associated with 
the three "sensitive" customers that have had their billed consumption removed. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

WNP confirms that the "Purchased including Losses" column shown in Appendix 3A of 

Exhibit 3 include the losses associated with the three "sensitive" customers that have 

had their billed consumption removed. 
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Supplemental Interrogatory #9 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #20 
 

a)  Please explain why interest and dividend income is negative in all the years 
shown in the table provided in response to part (a). 

 
b) Please explain the difference in all years for interest and dividend income 

between the tables provided in the response to part (a) and (c). 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

 
a. In WNP’s response to Energy Probe IR#20, the interest and dividend income 

were incorrectly shown as negative values.  The table below shows the corrected 

values: 

 
 

The following notes should be taken into consideration when reviewing the above table: 
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• 2008 Actual – Account 4405 showed a credit balance.  This was an input error, 

and should not have been a credit.  WNP’s General Ledger records revenue as a 

credit and expense as a debit, while the table was created showing revenue as a 

positive and expense as a negative value.  To correct the table, a debit entry in 

2008 for Account 4405 Interest and Dividend Income has been corrected, 

increases the overall miscellaneous revenue for 2008 from $204,363 to 

$242,904.  A revision was also made to Account 4380 Expenses from Non-Utility 

Operations to reflex the understatement of $3,115.86 for OPA CDM program 

expense noted in the VECC IRR # 16 table. 

• 2011-2012 Revision – In WNP’s application, the amounts in Revenue from non-

utility operations and Expenses from non-utility operations in 2012 did not include 

Water / Sewer portion.  This has been corrected in the revised table above. 

• There have been other revisions to the above table which have been explained in 

WNP’s response to Board Staff Supplemental IR #57. 

 

b. For 2009, the table above has been revised to remove $2,570 in Variance and 

Deferral Account Interest from Account 4405 Interest & Dividend Income.  In 

Account 4375 an adjustment was also done to the table to correct the allocation 

of OPA Funding.  Funds moved to Account 2206 on the Balance Sheet was 

$126,100 and should have been $102,030.43 a difference of $24,069.57. 

 

For 2009, for account 4405 – Interest and Dividend Income decrease 75%. The 

average interest earned from the bank reduces $1,880.79 per month compared 

to 2008. Mainly it is due to low bank balance in 2009. The interest rate also 

reduces from 0.30% to 0.04% in 2009. Please see the table below: 
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In 2011, for account 4405 – Interest & Dividend Income increase 43%.  The main 

reason is reflected in the increased interest paid by the Bank in 2011 over 2010.  

This was the result of an increase in rage monthly balance.   A total of $7,457.41 

reflects the interest earned from the bank. Please see the table below:  
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Supplemental Interrogatory #10 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #21 
 
The response indicates that the MIFRS application is identical to CGAAP with a 
change in depreciation rates. 
 

a)  Please confirm that WNPI changed the depreciation rates in both 2011 and 
2012. 

 
b)  Please provide continuity schedules for 2011 and 2012 where the 

depreciation rates used for 2011 are the same as those used for 2010 and the 
2012 depreciation rates are the new rates proposed by WNPI. 

 
c) Please show the impact on the 2012 test year rate base of this change in 

depreciation rates used for 2011. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a. Although Wellington North Power Inc. was directed by the OEB to file its Cost of 

Service application in MIFRS, the company is deferring its transition to the 

International Financial Reporting Standards (IFRS), until such time as it is mandate 

for Rate Regulated Entities.  At the time of transition to IFRS, Wellington North 

Power Inc. will follow the guidelines and direction from the Ontario Energy Board 

Uniform System of Accounts for Electricity Distributors, the International Accounting 

Standards Board (AcSB) and the advice of the company’s external auditor. 

 
WNP recommends that due to the deferral option being taken by the LDC, the Board 

should consider not requiring WNP to record PP&E transition adjustment for 2011. 

 

In its application, in Exhibit 11, Schedule 2, WNP presented both CGAPP and 

Modified IFRS (MIFRS) Continuity Schedules, with MIFRS 2011 Bridge Year and 

MIFRS 2012 Test Year incorporating the revised Typical Useful Life depreciation 

periods.  The 2011 Bridge Year under MIFRS used the revised depreciation periods 

in order to calculate the “forecasted” difference on 2011 Closing Net PP&E – CGAAP 

versus MIFRS (the PP&E transition adjustment) as illustrated in Table 11-11 of 

Exhibit 11 Schedule 5 and Table 11-14 of Exhibit 11, Schedule 6 
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At the time of filing, the LDC intended to transit to MIFRS on January 1, 2012 and 

therefore presented revised depreciation rates for both 2011 and 2012.  However, 

since the time of filing its application, WNP has deferred its decision to transfer to 

IFRS (as per comments in the above paragraph) and subsequently has chosen to 

adjust its depreciation rates effective from January 1, 2012 (not 2011).  WNP’s 2011 

Audited Financial Statements that have been submitted with its application, reflect 

non-adjusted depreciation rates (i.e. the same deprecation periods that were used in 

2010 and prior).   

WNP can confirm that it has revised depreciation rates effective from January 1, 

2012. 

 

 

b. As instructed, WNP has provided Continuity Schedules for 2011 Bridge Year and 

2012 Test Year with: 

• 2011 applying deprecation rates that were applied in 2010; and 

• 2012 applying new proposed depreciation rates. 

 
This information has been uploaded on to the OEB’s RESS site with the filename 

below: 
(Filename: WellingtonNorth_SuppIR_Responses_Appendix_July12) 

 

The table below summarizes the changes in depreciation expense as result of 

applying the methodology requested: 
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The table bellow illustrates the variance for the 2011 Bridge Year between using the 

depreciation rates that were applied in 2010 and the proposed depreciation rates: 

 
The above information is also included in a file that has been uploaded on to the OEB’s 

RESS site with the filename below: 
(Filename: WellingtonNorth_SuppIR_Responses_Appendix_July12) 
 
c. Based upon the changes made to the Continuity Schedules, the impact on the 2012 

Test Year Rate Base is a reduction of $227,744 as illustrated in the table below.  

This change is driven from the Depreciation Expense change that is described in part 

(b) above: 
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Supplemental Interrogatory #11 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #22 
 
What was the additional cost in salaries, wages and benefits associated with the 3 
month overlap between the "former" manager of operations and the new 
appointment? 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

During the three month hand-over / transition period between the “former” and “new” 

Manager of Operations, WNP calculates the “additional” cost incurred in this period is 

$33,635 as illustrated in the table below: 

 

 
 
It should be noted that in the above table for the month of October 2011, the former 

Manager of Operations received a pro-rated payment for unused sick and vacation days 

as part of his salary for this month.  
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Supplemental Interrogatory #12 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #32 
 
Has WNPI entered into any agreements for long-term debt other than the 
instruments shown in the original evidence? 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

At the time of this response, WNP has not entered into any agreements for long-term 

debt, other than the instruments shown in the original evidence.  However, the company 

expects an increase to their long-term debt instruments imminently.  Financing from a 

third party, bank or financial institution will be required to facilitate some of the necessary 

capital expenditures.  For example: 

 

• A major capital expenditure, which will need to be financed, is the building 

renovations or new-build.  Wellington North Power is currently having a feasibility 

study conducted and expects the final report from B.M. Ross and Associated in 

October of 2012. 

 

• Expansion of the 44 kV feeder and substation to facilitate growth, to feed the 

proposed Murphy Property Development. 

 

• Wellington North Power’s substation, MS-3 has experienced two failures in the first 

quarter of 2012 and may need to be replaced before the initial Cost of Service 

Capital Budget forecast of 2013. 
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Supplemental Interrogatory #13 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #34 &  
 Exhibit 10, Tab 1, Schedule 1 
 
Please explain why the proposed distribution charges have changed in the rate 
impact tables provided in the interrogatory response compared to those filed in the 
original evidence.  
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

The proposed distribution charges have changed as a result of the amendments 

requested by Intervenors and Board Staff through the Interrogatories and Supplemental 

Interrogatories process.   

 

In response to Energy Probe Supplemental IR # 19b, WNP has provided a table that 

lists all of the changes that have resulted in revised revenue requirements, of which 

some of these items will have directly affected the proposed distribution charges.  

Please refer to WNP’s response to this Supplemental IR. 
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Supplemental Interrogatory #14 
 
Ref:  Energy Probe Interrogatory #35 
 

a) Please explain why there is no change in the 2011 CGAAP additions and 
depreciation figures from the original evidence. 

 
b) Please explain why the MIFRS depreciation number is significantly larger 

than that shown in the original evidence. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a. In responding to Energy Probe IR #35, the actual 2011 data did not correctly update 

the MIFRS PP&E Deferral Account for the 2011 CGAAP Additions and Depreciation 

figures. 

 

WNP did not have the models that took into consideration the PP&E changes such 

as those models provided to the 2013 COS filers.  (The 2013 CoS filers are provided 

with a file to calculate the PP&E adjustment in the Chapter 2 appendices.  They also 

have updated Revenue Requirement Workform and an updated Cost Allocation 

model modified to take the PP&E adjustments into consideration.) 

 

WNP has calculated the PP&E adjustment which solely reflects a change in 

depreciation rates which took effect January 1, 2012 since there are no other 

capitalization policy changes.  The PP&E adjustment has been reflected by WNP as 

a reduction to the 2012 Amortization Expense which directly reduces the Revenue 

Requirement.  

 

WNP is not clear on the reason for adjusting 2011 which results in a reduction to the 

Revenue Requirement but has followed the instructions of the Board.  If it is 

determined in the future that this reduction to Revenue Requirement should not have 

taken place WNP would like the Board to approve the recovery of any dispositions 

related to this issue.  
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The table below supersedes Table 9-5 of Exhibit 9, Schedule 4 of WNP’s application 

with the updated values reflecting the following factors: 

• 2011 actual data being used; 

• As per Board Staff Supplemental IR #58, WNP has removed the Smart Meter 

costs  (smart meters and smart meter hard/software costs) from 2011 

continuity tables; 

• For CGAAP, for 2011 the same depreciation rates as 2010 were applied; 

• For MIFRS, for 2011 the “revised” depreciation rates as introduced by WNP 

that were applied with effect from January 1, 2012.  (As per Exhibit 11, WNP 

has introduced revised depreciation rates reviewed the useful life of its assets 

with the aid of the Asset Depreciation Study by Kinectrics (Kinectrics Report). 

The LDC has used the mid-range typical useful life for its assets (as 

illustrated in Table 11-9 of Exhibit 11, Schedule 3 of WNP’s application) as 

described in the Kinectrics Study.) 
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b. As per revised table illustrated in response to part (a) above, the MIFRS depreciation 

is lower than as shown in the original evidence.  This is due to the factors described 

in WNP’s explanation in part (a) above. 
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Supplemental Interrogatory #15 

 
Ref:  VECC Interrogatory #1 
 

a) Please prioritize the capital expenditures in 2012 related to office renovations 
and office equipment. 

 
b) Which expenditures have been undertaken to date in 2012?  Please provide 

the expenditures made to date for each of the projects that comprise the 
$334,000. 

 
c) Which projects could be deferred to 2013? 

 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

1. The table below prioritizes the capital expenditures in 2012 related to office 
renovations and office equipment. 
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As Wellington North Power Inc. has engaged a structural engineer and architect to 

complete a building feasibility study on our existing facility, WNP management has put 

this spend on-hold until the final report is available and the 2012 Cost of Service 

application has been approved by the Board. 

 

In the above table, a priority rating has been assigned to each of the renovation related 

projects.  The priority rating considered the following criteria when prioritizing projects: 

1. Projects that improve or maintain worker health and safety were given top 

priority.  For example, ensuring 2012 capital funding is available to make the 

necessary repairs the roof is critical.  Wellington North Power Inc. is limiting 

spending on the existing roof until a decision can be made based on the 

feasibility study on how to proceed with the planned renovation or new build.  In 

recent years the existing flat roof has remained a continuous workplace hazard 

as a result of water penetration, which rots the roof structure as well as roof 

insulation. 

2. Projects that ensure compliance with Ontario legislation and regulations were 

prioritized next.  For example, the new accessibility laws in Ontario requiring 

public spaces and workplaces to be accessible to Ontarians with disabilities.  

Wellington North Power Inc.’s current facility is not a barrier-free workplace or 

public space. 

3. Project that support business objectives were prioritized last on the list; however, 

these projects are important capital projects that ensure the company continues 

to support its everyday business activities as a local distribution business. 

 

 

b. To date, approximately $28,400 2012 spend has been committed to renovation-

related projects.  This spend relates to two of the projects mentioned above, namely: 

• The feasibility study and; 

• A roof repair. 
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The feasibility study will cost $26,400 and is a preliminary step towards both the 

renovation and roof replacement projects.  More spending could occur for the 

renovation project in 2012, pending the final report and Board application approval. 

 

A commitment of $2,000 has been made to repair a failed flat roof, a problem the 

company is currently handling.  The roof issue has not been resolved at present and 

the cost could escalate as the project is implemented as the repair work will provide 

better visibility of the extent of the problem.  The pictures below clearly highlight the 

extent of the problem: 

 Water damage to building’s roof 

 

. A slip-hazard puddle in the garage 

caused due to the leaking roof. 
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Capital spend for 2012 will include the cost of the renovation feasibility study, the 

cost to repair water damaged roof and any items identified in BM Ross’ final report 

as critical safety issues where immediate resolution is recommended.  These 

projects will be immediately undertaken to eliminate these potential workplace 

hazards. 

 

The approximately $30,000 spend to date in 2012 is significantly lower than the 

forecast 2012 spend, however, Wellington North Power Inc. has decided to take a 

more deliberate and methodical look at the renovation project, hiring engineers and 

architects to provide their professional opinions, with the focus on ensuring the final 

decision is best for company staff, its rate payers, shareholders and health and 

safety of its employees. 

 

The final report from BM Ross will provide a detailed assessment of the existing 

facility which can then be used to further understand and prioritize capital projects 

related to renovations and/or new build.  BM Ross, with their sub-contractor Adolfo 

Spaleta Architect, will provide the leadership team at Wellington North Power Inc. 

with the necessary information to make an informed decision with regards to the 

renovation project. 

 

c. Wellington North Power Inc. could defer a portion of the following projects with 

respect to the office renovations until 2013: 

1. Shop addition at $200,000; 

2. Building renovation for accessibility at $40,000; 

3. Roof replacement at $66,000; and 

4. The west shed insulation at $12,000. 

The following projects are still planned for 2012 execution, pending Board approval 

of WNP’s 2012 Cost of Service rate application: 

1. Replacement of laser printer at $9,500; and 

2. Replacement of the boardroom table at $2,500. 
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As mentioned, capital spend will occur for both the feasibility study and roof repair in 

2012. 
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Supplemental Interrogatory #16 

 
Ref:  Board Staff Interrogatory #5 
 

a) Please provide further details on why the cost of power adjustment (account 
4710) is required to calculate the cost of power. 

 
b) Please explain what amounts go into account 4710. 

 
c) Please provide a copy of an IESO invoice that shows the line item 0142 to 

which WNPI is referring. 
 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a. WNP wishes to confirm that its statement in Exhibit 2, Tab 4 Schedule 2 is incorrect 

and would like to clarify that IESO line item 0142 is not required to be included in 

cost of power calculations. 

 

An adjustment was made during 2011 which was entered into Account 4710 Cost of 

Power Adjustments to the value of $1,087,751.19.  This adjustment was necessary 

in light of the error and resolution summarized below: 

 

Between the period of January 2009 to December 2011, WNP were allocating 

two of the three IESO 142 line items to 1588 GA.  After contacting other LDCs, it 

was established that all amounts attributed to IESO line item 142 should be 

allocated to 1588 Power. (From December 2011 onwards, WNP has allocated 

IESO line items 142 to 1588 Power).  This error was been corrected in our 

systems and approved by the LDC’s financial auditor.  The adjustment was made 

in our December 2010 GL (for the period 2009 & 2010) and for all months in 

2011.  WNP have reconciled 1588 accounts back to the Dec-31-2008 which is 

when the last COS application was approved. The adjustment for 1588 Power 

and 1588 GA account cover the period 2009 & 2010.  The adjustment for the 

period January 2011 to November 2011 was made in December 2011 with a 

value of $1,087,751 being attributed to Account 4710 – Cost of Power 

Adjustments. 
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In WNP’s application, the LDC included the Cost of Power Adjustment amount in 

Table 2-37 of Exhibit 2, Tab 4, Schedule 2 to best forecast the cost of power for the 

2011 Bridge Year.  Unfortunately, WNP also used the same table layout for Table 2-

45 in Exhibit 2, Tab 4, Schedule 2 to illustrate the forecasted cost of power values for 

the 2012 Test Year and inadvertently did not remove the “4710 Cost of Power 

Adjustment” line item and value.  The table below shows the correct entry that should 

have been included in WNP’s application and supersedes Table 2-45: 

 
 

Regrettably, the same format was used in WNP’s response to Board Staff 

Interrogatory #5, including the line item referencing Account 4710 – Cost of Power 

Adjustment.  WNP’s response to reflect the Cost of Power summary for the 2012 

Test Year should have appeared as: 

 
 

b. WNP can confirm that no amounts are entered in Account 4710. 

 

c. Given WNP’s response to parts (a) and (b) above, the LDC re-confirms that an error 

was made in its application and advises that no amounts from the IESO invoices are 

entered in Account 4710.  Based upon this statement, the LDC does not feel that it is 

necessary to provide a copy of an IESO invoice. 
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Supplemental Interrogatory #17 

 
Ref:  Board Staff Interrogatory #14 
 

a) Please update the tables provided in the response to part (a) with actual data 
for 2011. 

 
b) Please provide a table for the 3 sensitive customers that shows the forecasted 

purchases by month along with the actual purchases by month for all months 
that are available for 2012. 

 
c) Please provide a table for all the other customers that shows the forecasted 

purchases by month along with the actual purchases by month for all months 
that are available for 2012. 

 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a. Please see updated tables below showing 2011 actual data as requested: 
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b. As requested, please see table below which illustrates forecasted purchases by 

month and the actual purchases by month for all months available for 2012 for 

the 3 sensitive customers: 

 

 
 
 

c. As requested, please see table below which illustrates forecasted purchases by 

month and the actual purchases by month for all months available for 2012 for all 

other customers: 
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Supplemental Interrogatory #18 
 
Ref:  Board Staff Interrogatory #48c 
 
Please explain the following with respect to the continuity schedules provided for 

2011 and 2012 under both MIFRS and CGAAP in response to this interrogatory: 

 
a) Please explain why the opening balance for 2011 cost is higher by about 

$50,000 in MIFRS as compared to CGAAP. 
 
b) Please explain why the opening balance for 2011 accumulated depreciation is 

about $19,000 lower in MIFRS as compared to CGAAP. 
 

c) Please explain the different additions to costs in 2011 under CGAAP and 
MIFRS. 

 
d) Please explain the different depreciation expenses in 2011 under CGAAP 

and MIFRS. 
 

e) Are any of the depreciation expenses shown (for MIFRS and CGAAP) for 
2011 based on the new depreciation rates? 

 
f) Please explain the $144,722 reduction to accumulated depreciation shown for 

account 1820 in the 2011 MIFRS schedule. 
 

g) Please explain the disposal of $510,744 shown in the CGAAP and MIFRS 
schedules for 2012, along with the reduction in accumulated depreciation of 
$309,511. 

 
h) If the response to part (g) above is related to removal of the stranded meters, 

please explain why this adjustment was not made at the end of 2011 rather 
than in the 2012 test year.  Does WNPI agree that if these stranded meters 
had been removed from rate base at the end of 2011, the opening net assets 
would be about $200,000 lower and the 2012 rate base would be about 
$100,000 lower? 

 
i) As a result of the foregoing, please provide a continuity schedule for 2011 

and 2012 based on CGAAP that incorporates actual 2011 data, includes 
smart meters in the closing balance for 2011, excludes stranded meters in the 
closing balance for 2011, uses the existing depreciation rates for 2011 and the 
proposed depreciation rates for 2012 and reflects the appropriate opening 
balances in 2011.  
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Wellington North Power Inc. - Response:  
 

a. WNP acknowledge that there was an error made in the Continuity Schedules 

provided in response to Board Staff IR #48c.  This error between the MIFRS and 

CGAAP 2011 Continuity Schedules was due to the inclusion of not all of the Smart 

Meter asset costs and depreciation expenses in the 2011 Bridge Year CGAAP 

Continuity Schedule. 

WNP apologizes for this oversight and has provided revised information.  The 

following comments should be taken into consideration when reviewing the revised 

Continuity Schedules: 

Worksheet Name Smart Meter Costs Depreciation 
Method 

App.2-B Fxd Asst Con 2011-
CGAAP 
 
(Fixed Assets) 

Smart Meter Costs excluded 
as per BdStaff Supplemental 
IR #58 
 

Depreciation rates as 
per 2010 

App.2-B Fxd Asst Con 2012-
CGAAP 
 
(Fixed Assets) 

Smart Meter Costs included in 
Opening Balances as per 
BdStaff Supplemental IR #58 
 

Depreciation rates as 
per 2010 

 

App.2-B FA Cont 2011 Kinectric 
 
(Fixed Assets) 

Smart Meter Costs excluded 
as per BdStaff Supplemental 
IR #58 
 

“New” Depreciation 
rates as per mid-life 
Kinectrics TUL 

App.2-B FA Cont 2012 Kinectric 
 
(Fixed Assets) 

Smart Meter Costs included in 
Opening Balances as per 
BdStaff Supplemental IR #58 
 

“New” Depreciation 
rates as per mid-life 
Kinectrics TUL 

 

App.2-M Dep Exp 2011 Not Kinec 
 
(Depreciation Expense) 

Smart Meter Costs excluded 
as per BdStaff Supplemental 
IR #58 
 

Depreciation rates as 
per 2010 

App.2-M Dep Exp 2012 Not Kinec 
 
(Depreciation Expense) 

Smart Meter Costs included in 
Opening Balances as per 
BdStaff Supplemental IR #58 
 

Depreciation rates as 
per 2010 

 

App.2-M Dep Exp 2011 Kinectric 
 
(Depreciation Expense) 

Smart Meter Costs excluded 
as per BdStaff Supplemental 
IR #58 
 

“New” Depreciation 
rates as per mid-life 
Kinectrics TUL 

App.2-M Dep Exp 2012 Kinectric 
 
(Depreciation Expense) 

Smart Meter Costs included in 
Opening Balances as per 
BdStaff Supplemental IR #58 
 

“New” Depreciation 
rates as per mid-life 
Kinectrics TUL 
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WNP has provided revised Continuity Schedules and Depreciation Expenses.  This 

information has been uploaded on to the OEB’s RESS site with the filename below: 

(Filename: WNP_COS_Filing_Reqt_Chp2_Appendices_July12) 

 

b. WNP acknowledge that there was an error made in the Continuity Schedules 

provided in response to Board Staff IR #48c.  As per response to part (a), WNP has 

submitted revised Continuity Schedules and Depreciation Expenses. 
 

c. WNP acknowledge that there was an error made in the Continuity Schedules 

provided in response to Board Staff IR #48c.  As per response to part (a), WNP has 

submitted revised Continuity Schedules and Depreciation Expenses. 

 

d. WNP acknowledge that there was an error made in the Continuity Schedules 

provided in response to Board Staff IR #48c.  As per response to part (a), WNP has 

submitted revised Continuity Schedules and Depreciation Expenses. 

 

e. Yes, in the Continuity Schedules provided in response to Board Staff IR #48c, the 

2011 and 2012 MIFRS Continuity Schedules show depreciation expenses based on 

the new depreciation rates. 

 

f. There is a reduction of $144,722 to accumulated depreciation for Account 1820 - 

Distribution Station Equipment in the 2011 MIFRS Continuity Schedule.  When 

converting to a new financial system, Wellington North Power Inc. reallocated some 

accumulated depreciation accounts to reflect changes that had been made to the 

General Ledger Accounts.  Prior to 1999, both Arthur and Mount Forest PUCs had 

Sub-Transmission accounts 1730.  The allocation of accumulated depreciation was 

to Accounts 2105.1.25, 2105.01.26, 2105.07 and 2105.01.56  
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When merging the two utilities these assets were moved from (Transmission Plant) 
Account 1730 Overhead Conductors and Devices to (Distribution Plant) 1830 
Overhead Conductors and Devices.  However, that accumulated depreciation 

accounts were never changed, until the conversion to the new financial software. 

 

 
The Continuity Schedules reflect the reallocation for Accumulated Depreciation in 

General Ledger Accounts to correct the accumulated depreciation overstated for 

Sub-stations by ($171,025.04) + $26,302.86 = ($144,722.18.) 

 

WNP has updated the Continuity Schedules and Depreciation Expenses and this 

information has been uploaded on to the OEB’s RESS site with the filename below: 
(Filename: WNP_COS_Filing_Reqt_Chp2_Appendices_July12) 
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g. As part of WNP’s Cost of Service rate application, the LDC is WNP is seeking 

recovery of the stranded meter costs incurred.  As proposed in the “Guideline: Smart 

Meter Funding and Cost Recovery – Final Disposition (G-2011-0001)” issued by the 

OEB on December 15, 2011, Wellington North Power Inc. is utilizing the 2012 Cost 

of Service application to recover stranded meter costs.   

 

As per WNP’s application in Exhibit 10, Tab 2 Schedule 1 and table 10-10, the LDC 

is seeking to recover the amounts shown in the table below which are reflected in the 

Continuity Schedules: 

 
 
 

h. WNP did make the adjustment for Stranded meter costs at end of the 2011 Bridge 

Year because the LDC is seeking permission from the Board to dispose of the 

Stranded Meter amounts from its assets and rate base.  As the rate base Test Year 

is 2012, the LDC has included the Stranded Meter values in 2012. 

WNP is adhering to the guidelines issued by the OEB on December 15, 2011 

“Guideline: Smart Meter Funding and Cost Recovery – Final Disposition (G-2011-

0001,” and excerpts from this document, Section 3.7 “Stranded Meter Rate Rider 

(“SMRR”) declare: 

“starting in the 2012 EDR process, distributors seeking recovery of stranded 
meter costs should bring forward these requests in a cost of service application. 
It is preferable for the Board to review concurrently a distributor’s smart meter 
and stranded meter costs in the same application where all the required 
adjustments to the rate base and the revenue requirement are reflected in rates 
at the same time. Requests for the recovery of stranded meter costs should be in 
accordance with the guidance provided in this section of the guideline and the 
cost of service filing requirements previously issued by the Board. Also, the 
stranded meter costs should be removed from any Cost Allocation run.” 
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“While it would be preferable, conceptually, to also deal with stranded meter 
costs in a non-cost of service (i.e. stand-alone) application, the Board recognizes 
the practical difficulties that arise since there is no restatement of rate base and 
base rates. The Board therefore expects that stranded meter costs will be left in 
rate base until the distributor’s next cost of service application.” 
 
“It is expected that a distributor, as part of its application for the disposition 
of smart meter costs in a cost of service application, will propose (a) rate 
rider(s) to recover the NBV of the stranded meters.” 

 

In light of the above excerpts from the OEB’s document, WNP is of the opinion 

that the Stranded Meters should not be removed from the 2012 Test Year.  (If the 

Stranded Meters were removed, then this would not adhere to the OEB’s 

guidelines because these associated values will not be included in the LDC’s 

2012 rate base.)  Consequently, WNP does not agree with the Intervenor’s 

statement. 

 

i. Given WNP’s response to part (h) above, the LDC is of the opinion that Continuity 

Schedules for 2011 and 2012 should not be adjusted.  The Continuity Schedules 

described in part (a) of this response are still valid given WNP’s adherence to the 

OEB guidelines for handling disposal of Stranded Meters during its Cost of Service 

application. 
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Supplemental Interrogatory #19 
 
Ref:  All Interrogatories &  
 File Wellington North_OEB_2012_Rev_Reqt_Work_Form_Kinectrics  
 June 12 
 

a) Does the referenced file contain the revised revenue requirement calculations 
based on all changes/corrections proposed by WNPI as a result of the 
interrogatory process?  If not, please provide such a work form. 

 
b) Please provide a list of all the changes made in the referenced work form (or 

in the requested work form in part (a)) and a reference to the interrogatory 
response that relates to the change/correction. 

 
 
Wellington North Power Inc. - Response:
 

  

a. As a result of further amendments performed in responding to Supplemental 

Interrogatories, the referenced file has been superseded.  The amended file is: 
WellingtonNorth_OEB_2012_Rev_Reqt_Workform_Kinectrics_July12 
 

WNP has uploaded this updated file on the OEB’s RESS site, together with other 

relevant files that support the LDC’s application and responses to Supplemental 

IRs. 

 

b. WNP has provided this a list and it has uploaded onto the OEB’s RESS site with 

the filename below: 
(Filename: WellingtonNorth_SuppIR_Responses_Appendix_July12) 
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